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ATATÜRK İLKE VE İNKILAPLARI-II 

ÜNİTE 5-6-7-8 ÖZETİ 

ÖZET HAZIRLAYAN: ASLI YAMANER 

DERLEYEN: AYKUT GÜNATA 
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ÜNİTE – 8 

AK Parti; Recep Tayyip Erdoğan liderliğinde 14 Ağustos 2001’de kurulmuştur. AK Parti, Türkiye’de ekonomik ve 
siyasal krizlerin giderek derinleştiği bir dönemde, 3 Kasım 2002 seçimleri sonrasında iktadara gelmiştir. 

 Türkiye’de AK Parti dönemi (2002-2018) olarak adlandırılan dönem başlamıştır. Bu süreç kendi içinde dört 
dönemde incelenmiştir. Bu dönemler, milletvekilliği genel seçimleri temel alınarak 2002-2007, 2007-2011, 2001-2014, 
2014-2018 şeklinde belirlenmiştir.  

AK Parti’nin birinci döneminde (2002-2007) karşı karşıya kaldığı, dış politika konusu olmakla birlikte, ilk ciddi iç 
politika konusu “1 Mart Tezkeresi” olmuştur. Diğer bir sorun da partinin liderliğini ve genel başkanlığını yapan Recep 
Tayyip Erdoğan’ın TBMM’de veya milletvekili olmaması idi. Bu sorunun giderilmesinin ardından Recep Tayyip 
Erdoğan Siirt Ara Seçimlerinde milletvekili seçilmiş, 14 Mart 2003’te Başbakan olmuş ve Türk siyasî hayatına yön 
vermeye başlamıştır.  

AK Parti’nin ikinci döneminde (2007-2011) iç politika gündemindeki konular; 2007 Anayasa Değişikliği 
Halkoylaması, kamuda çalışanların başörtüsü kullanımının ve üniversitelerde okuyan kız öğrencilerin başörtüsü ile 
eğitim-öğretim sürecine katılmalarının sağlanması için yapılan çalışmalar, AK Parti’ye karşı açılan kapatma davası, 
Deniz Baykal’a karşı “kaset oprasyonu”, 2010 Anayasa Değişikliği halk oylamasıdır. Ayrıca Ergenekon Davası, Balyoz 
Eylem Planı Davası, 2011 Yüksek Askerî Şura (YAŞ) Kararları da başlıca konulardandır.  

AK Parti’nin üçüncü döneminde (2011-2014) iç politikada gündemindeki konular; Gezi Parkı eylemleri, PKK terörü 
sorunu çözüm süreci, KCK Operasyonları, 7 Şubat MİT kumpası, devam eden Balyoz ve Ergenekon Davaları, 17-25 
Aralık operasyonlarıdır.  

AK Parti’de dördüncü dönemi Türkiye Cumhuriyeti tarihinde Recep Tayyip Erdoğan’ın ilk defa halk oyu ile 
Cumhurbaşkanı seçilmesiyle başlamıştır. Bu dönem 2018 yılında Tayyip Erdoğan’ın 2017 yılında yapılan Anayasa 
değişikliği ile geçilen Cumhurbaşkanlığı Hükûmet Sisteminde ilk defa Cumhurbaşkanı olmasına kadar devam etmiştir. 
Bu dönemde iç politika gündemindeki konular; Cumhurbaşkanlığı Seçimi, Türk siyasi tarihinde ilk defa “geçici seçim 
hükûmeti”nin kurulması,  

PKK, DAEŞ terör saldırıları, FETÖ/PDY Terör Örgütü tarafından 15 Temmuz Darbe Girişimi’nin gerçekleştirilmesi, 
Türk siyasetinde “Yeni Kapı Ruhu”nun ortaya çıkması, 2017’de Anayasa değişikliği halkoylaması, Türkiye’de partili 
Cumhurbaşkanı dönemine girilmesi ve Recep Tayyip Erdoğan’ın yeni “Cumhurbaşkanlığı Hükûmet Sistemi”nde 
cumhurbaşkanı seçilmesi ve sistemin hayata geçirilmesidir. 

 
AK Parti Türkiye’de iktidara gelmesinin ardından Türkiye-AB ilişkilerine önem vermiştir. Bu kapsamda 2002 

Kopenhag Zirvesi’nde AB’ye tam üyelik yolunda “tarih için tarih” almış, 2005 yılında müzakere sürecini başlatma 
başarısı göstermiştir. Ancak GKRY’nin Kıbrıs sorunu çözülmeden AB’ye üye yapılması ve vetosu, AB’de İslamofobi ve 
Türkiye karşıtlığı nedenleriyle tam üyelik yolunda ilerleme sağlanamamıştır.  

Türkiye-ABD ilişkilerinde 1 Mart Tezkeresinin Kabul edilmemesi “stratejik ortaklık” anlayışında çatlak meydana 
getirmiştir. 4 Temmuz 2003’te yaşanan Çuval Olayından sonra ise Türkiye’de anti-Amerikancılık daha da artmış, 
Türkiye-ABD ilişkileri giderek zayıflamış, 15 Temmuz Darbe Girişimi’nde zirve yapmıştır. Türk-Amerikan ilişkilerini 
zayıflarken, Türkiye-Rusya ilişkilerini gelişmeye, ilişkiler “kazan kazan” stratejisi ile yürümeye başlamıştır. Ancak 
Türkiye, Suriye, Libya, Azerbaycan örneklerinde olduğu gibi, dünyanın bazı yerlerinde Rusya ile karşı karşıya gelmiştir. 
Buna rağmen her iki ülkenin bölgede bir birine ihtiyacı nedeniyle bazı yerlerde işbirliği, bazı yerlerde ise çatışma hali 
devam etmektedir.  

AK Parti Hükûmetleri Orta Doğu’ya büyük önem vermiş, hatta bölgeye yönelik aktif bir dış politika takip etmiş, 
bölge ülkelerine “model” olmuştur. Bu model oluştan hareketle Türkiye bu dönemde Orta Doğu’nun değişim-
dönüşümünde etkin bir rol oynamak istemiştir. AK Parti dönemindeki Balkan politikası “bölgesel sahiplenme” ve 
“kapsayıcılık” ilkeleri gözetilerek şekillendirilmiştir.  

Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği (SSCB)’nin 25 Aralık 1991’de resmen sona ermesinin ardından Türk 
Cumhuriyetleri de bir bir bağımsızlıklarına kavuşmuşlardır. Bu cumhuriyetlerin  yanında Türkiye’nin güneyinde, 
Akdeniz’de yer alan Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti (KKTC) bir başka Türk cumhuriyetidir. Bu dönemde Türkiye’nin 
bölgeye yönelik genel politikası; Türk Cumhuriyetlerinin bağımsız, siyasi ve ekonomik istikrara sahip, kendi aralarında 
ve komşularıyla işbirliği içinde, uluslararası toplumla bütünleşmiş ve demokratik değerleri benimsemiş devletler olarak 
varlıklarını sürdürmelerini desteklemek şeklinde özetlenebilir. 

 Askerî müdahalenin yeni adı “e-muhtıra”: Türkiye Cumhuriyeti tarihinin ve dijital çağın ilk e-muhtırası 27 Nisan 2007’de Saat: 23:20’de Genelkurmay Başkanlığı internet sitesinde yayımlanmıştır. 
 Türkiye’de Parlamenter sistem içinde Cumhurbaşkanı’nın halk oylaması ile seçilmesi yöntemi 21 Ekim 2007’de gerçekleştirilen Anayasa Değişikliği Halkoylaması ile kabul edilmiştir. 
 

Türk siyasi hayatında ilk defa tek başına iktidarda iken kendisine yönelik kapatılma davası açılan siyasi parti AK Parti’dir. 
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AK Parti’nin ikinci döneminde sivil-asker ilişkileri bağlamında iç politika gündemini meşgul eden konular; 1- Ergenekon Davası, 2- Balyoz Eylem Planı Davası, 3- 2011 Yüksek Askerî Şura (YAŞ) Kararları’dır. 
 

12 Haziran 2011 Milletvekilliği Genel Seçimleri ilkleri bünyesinde barındırmıştır. Bu seçimler Türkiye’de 34 yıl aradan sonra “erken” yapılmayan ilk genel seçimdir. Ayrıca ilk defa 25 yaşını doldurmuş kişiler bu seçimlerde milletvekili adayı ve milletvekili olmuştur. 
 

FETÖ/PDY Terör Örgütü tarafından 15 Temmuz 2016’da AK Parti Hükümeti’ne karşı yapılan dış destekli “Darbe Girişimi”nin ilk uluslar arası adımı Adana’da MİT tırlarına yapılan operasyonla atılmıştır. 
 Türkiye’de yapılan seçimlerde yurtdışı seçmenlerin ilk defa oy kullanması 10 Ağustos 2014 Cumhurbaşkanlığı seçimleri ile olmuştur. 
 Recep Tayyip Erdoğan Türkiye Cumhuriyeti tarihinde halkoyu ile seçilen ilk Cumhurbaşkanı olmuştur. 
 Recep Tayyip Erdoğan Hükûmeti AB’ye tam üyelik için önemli uyum paketlerine ve çalışmalara imza atmıştır. Bunların 
sonucunda 16-17 Aralık 2004’te Brüksel’de gerçekleştirilen AB Zirvesi’nde Türkiye ile müzakerelerin 3 Ekim 2005’te başlatılması kararlaştırılmıştır. 
 Türkiye’nin tam üyelik isteğine karşın, AB Türkiye’ye ilk defa 2004’te ne olduğu tam olarak tanımlanmamış “imtiyazlı ortaklık” önermişlerdir. 
 AK Parti’nin Orta Doğu politikası; bölgede barış ve istikrarın, refah artışının, ekonomik kalkınmanın sağlanması şeklinde özetlenebilir. Bunları hayata geçirebilmek için “komşularla sıfır problem, sınırsız ticaret” anlayışı ile hareket edilmiştir. 
 Süleyman Şah Türbesi ile Süleyman Şah Saygı Karakolu ve bulunduğu alan Suriye’nin Halep ilinin Karakozak Köyü sınırları içerisinde bulunan ve Türkiye’nin kendi sınırları dışında sahip olduğu tek toprak parçasıdır. Süleyman Şah türbesi, terör örgütü DEAŞ’ın artan saldırıları nedeniyle 21 Şubat 2015’te Şah Fırat adı verilen operasyon ile Suriye’de sınıra mücavir Suriye Eşmesi köyünün kuzeyinde ve aynı büyüklükteki araziye geçici olarak nakledilmiştir. 
 İran, 15 Temmuz Darbe Girişimi karşısında seçimle işbaşına gelmiş AK Parti Hükûmeti’nin ve Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan’ın yanında, darbe girişimin karşısında yer almış, darbe girişimini kınayan ilk ülkelerden biri olmuştur. 
 Türkiye, Balkanlarda dış politika hedeflerini gerçekleştirebilmek için en önemli dış politika aracı olarak “yumuşak güç” ilkesini ve unsurlarını kullanmıştır. 
 

Türkiye-Azerbaycan arasında günümüzde de var olan stratejik ortaklığın, dostluğun ve kardeşliğin temeli, Azerbaycan Kurucu Devlet Başkanı Haydar Aliyev’in 1994 Ankara ziyareti sırasında söylemiş olduğu “BİZ TEK MİLLET, İKİ DEVLETİZ” anlayışıyla atılmıştır. 
 

3-4 Ekim 2009 tarihleri arasında Azerbaycan’a bağlı Nahçıvan Özerk Cumhuriyeti 9. Türk Dili Konuşan Devlet Başkanları Zirvesi’ne ev sahipliği yapmıştır. Zirvede 4 Ekim 2009’da Nahçıvan Antlaşması imzalanmıştır. Bu antlaşma ile Türkiye, Azerbaycan, Kazakistan, Kırgızistan ve Türkmenistan ilk defa “Türk Konseyi”nin veya “Türk Keneş”inin kurulmasını kabul etmişlerdir. 
 Nazarbayev, 15 Temmuz 2016 Darbe Girişimi sonrasında Türkiye’yi ziyaret eden, Türk milletiyle dayanışmasını açık ve net bir şekilde ortaya koyan ilk devlet başkanı olmuştur. 
 Türkmenistan 12 Aralık 1995’te Birleşmiş Milletlerden “Daimi Tarafsız Ülke” statüsü elde eden tek Türk cumhuriyetidir. 
 Recep Tayyip Erdoğan’ın Cumhurbaşkanı seçilmesinin ardından, Cumhurbaşkanı sıfatıyla ilk ziyaret ettiği Türk devleti Türkmenistan’dır. 
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TEST 

1-AK Parti’nin kurucu genel başkanı aşağıdakilerden hangisidir? 
A. Abdullah Gül 
B. Abdüllatif Şener 
C. Recep Tayyip Erdoğan 
D. Bülent Arınç 
E. Binali Yıldırım 
 

2-AK Parti’nin iktidara gelmesinin hemen ardından hem iç hem de dış politikada karşı karşıya kaldığı ilk önemli gündem maddesi 
aşağıdakilerden hangisidir? 
A. Cumhuriyet Mitingleri 
B. Gezi Olayları 
C. Çözüm süreci 
D. Fırat Kalkanı Harekâtı 
E. 1 Mart Tezkeresi 
 

3-Türk siyasi hayatında ilk defa tek başına iktidarda iken kendisine yönelik kapatılma davası açılan siyasi parti aşağıdakilerden 
hangisidir? 
A. AK Parti  
B. Refah Partisi 
C. Türkiye İşçi Partisi  
D. Demokrat Parti 
E. Sosyalist Parti 
 

4-Türkiye’de AK Parti iktidarına karşı iç ve dış bağlantıları ile FETÖ/PDY Terör Örgütü tarafından gerçekleştirilen darbe girişimi 
aşağıdakilerden hangisidir? 
A. 7 Şubat 2012 MİT Kumpası 
B. 17 Aralık 2013 Operasyonu 
C. 27 Nisan 2007 E-Muhtırası 
D. 15 Temmuz 2016 Darbe Girişimi 
E. 25 Aralık 2013 Operasyonu 
 

5-Türkiye’de 16 Nisan 2017’de gerçekleştirilen Anayasa Değişikliği Halkoylaması ile geçilen hükûmet sistemi aşağıdakilerden 
hangisidir? 
A. Meclis Hükûmeti Sistemine 
B. Cumhurbaşkanlığı Hükûmet Sistemine 
C. Parlamenter Hükûmeti Sistemine 
D. Başkanlık Sistemine 
E. Güçlendirilmiş Başkanlık Sistemine 
 

6-Türkiye’nin AB’ye tam üyeliği yolunda ilk “tarih için tarih”in kararlaştırıldığı zirve veya konferans aşağıdakilerden hangisidir? 
A. 2004 Lahey Zirvesi 
B. 2015 Brüksel Zirvesi 
C. 2002 Kopenhag Zirvesi 
D. 2005 Lüksemburg Konferansı 
E. 2004 Brüksel Zirvesi 
 

7-KKTC ve GKRY’nin birleşerek Kıbrıs Cumhuriyeti olarak AB’ye girdiği, KKTC’in kabul, GKRY’nin ise reddettiği BM planı 
aşağıdakilerden hangisidir? 
     A. Dawes Planı           B. Marshall Planı         C. Sandler Raporu        D. Gali Planı        E. Annan Planı 
 

8-Türkiye ile ABD arasındaki ilişkilerinde 2016 yılında “fay hattı” veya büyük bir çatlak oluşturan gelişme  hangisidir? 
A. Fırat Kalkanı Operasyonu 
B. Birinci Körfez Savaşı 
C. PKK’nın desteklenmesi 
D. 1 Mart Tezkeresi 
E. İdlip Operasyonları 
 

9-1994 yılında Ankara ziyareti sırasında “Biz tek millet, iki devletiz” ifadesini kullanarak, Türkiye- Azerbaycan arasında 
günümüzde de var olan stratejik ortaklığın, dostluğun ve kardeşliğin temelini atan, Azerbaycan’ın Kurucu Devlet Başkanı 
aşağıdakilerden hangisidir? 
    A. İlham Aliyev          B. Ebulfeyz Elçibey            C. Ayaz Muttalibov           D. Haydar Aliyev         E. Mehmet Emin Resulzade 
 

10-Aşağıdakilerden hangisi Türk Cumhuriyetleri arasında Birleşmiş Milletler(BM)’den 12 Aralık 1995’te “Daimi Tarafsız Ülke” 
statüsü alan halen bu statüsünü devam ettiren ülkedir? 
    A. Azerbaycan              B. Türkmenistan                 C. Özbekistan                   D. Kırgızistan               E. Kazakistan 
 
 

CEVAP ANAHTARI: 1-C  2-E  3-A  4-D 5-B  6-C  7-E  8-A  9-D  10-B 


